16. *Schismatis Donatistarum auctores superbi.—Quoniam lateribus et humeris vestris impellebatis, et cornibus vestris percutiebatis, et omne quod deficiebat comprimebatis, quoadusque dispergeretis eas foras.* Quis hoc non intellegat? quis non exhorrescat? Si nullae oves foris sunt, non est factum. Si autem multas oves foras errare plangimus, vae quomodo

<sup>6</sup> Lo mismo puede encontrarse en *La predestinación de los santos* 10,19 y 17,34.

jas fuertes. ¿Quiénes son las fuertes? Las que presumen de sus fuerzas. ¿Quiénes son las fuertes? Las que se glorían de su justicia. No dividieron las ovejas, no las echaron fuera sino quienes dijeron que ellos eran los justos. Son audaces para empujar con los hombros, porque no pujan por la carga de Dios<sup>7</sup>; flancos perversos son los amigos que conspiran, la sociedad de la obstinación; los cuernos levantados, la soberbia exaltada. Empuja con los flancos y hombros, amurca con los cuernos, manda fuera lo que no compraste. Ciertamente la causa de todo ello es que piensas que tú eres justo y los demás injustos, y era injusto que el justo estuviese con los injustos, es decir, indigno que el trigo estuviese entre la cizaña, indigno que las ovejas pastasen en medio de los machos cabríos, hasta que llegase el pastor que no se equivoca en la separación. ¿Eres tú el ángel que arranca la cizaña? No te reconocería como ángel que arranca la cizaña ni aunque hubiera llegado ya la siega. Antes de ella, ni tú ni nadie es verdadero ángel. Quien designó a los segadores, designó también el tiempo. Pueden los hombres decir que son ángeles. Quizá hasta encontremos en las Escrituras que hombres fueron denominados ángeles; yo, sin embargo, espero el tiempo de la siega. Te puedes dar nombre de ángel, pero no puedes hacer que llegue antes el tiempo de la siega. Por lo tanto, falsamente dices que lo eres, puesto que aún no ha llegado el tiempo en que lo seas. Cuando éste llegue y sean enviados los verdaderos segadores, no sé dónde te encontrarán, si preparado para

humeris et lateribus et cornibus factum est. Non enim haec facerent, nisi fortes oves. Quae sunt fortes? De suis viribus praesumentes. Quae sunt fortes? De sua iustitia gloriantes. Non dividerunt oves, non foras miserunt, nisi qui se iustos esse dixerunt: humeri audaces ad impellendum, quia non portant sarcinam Dei: latera mala, conspirantes amici, societas pertinaciae: cornua erecta, elata superbia: impelle lateribus et humeris, ventila cornibus, mitte foras quod non emisisti: Certe ipsa tota causa est, quia tu iustus et alii iniusti, et indignum erat ut iustus esset cum iniusti: indignum videlicet, ut frumenta essent inter zizania; indignum, ut oves inter hircos pascerent, donec pastor veniret qui in separando non errat. Itane tu angelus eradicans zizania? Non te agnoscerem angelum eradicantem zizania, nec si iam messis venisset. Ante messem non tu, sed quisquis fuerit, non est verus. Qui designavit messorum, designavit et tempus. Possent et homines se angelos dicere. Invenimus fortasse in Scripturis et homines dictos angelos, sed tamen ego tempus messis attendo. Angeli tibi nomen potes imponere, tempus messis non potes breviare. Itaque falsum dicitis, quia sis: quia nondum venit quando sis. Proinde cum venerit, et veri messorum missi fuerint, nescio ubi te inveniant,